
 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

 
DETERMINA A CONTRARRE 
ex co. 2 art. 32 D.lgs. 50/2016 

 
Il sottoscritto dott. Antonio Lanza, in qualità di direttore dell’ITCS e Responsabile 
Unico del Procedimento  
PREMESSO che, con determina a contrarre n.194/2020, è stato disposto 
l’acquisto di n.4 switch completi di accessori e manutenzione quadriennale in 
adesione alla convenzione Consip Reti Locali 6 - lotto 2 – (CIG: 6896274954), per 
soddisfare le esigenze di punti rete della Scuola, anche a seguito dell’emergenza 
sanitaria da Coronavirus che ha incrementato l’utilizzo dei collegamenti da remoto; 
PRESO ATTO che è sopraggiunta la necessità di acquisire ulteriori n.3 switch, per 
un totale di n.7 unità (tk OTRS 2020051910000364); 
RITENUTO, pertanto, di rideterminare l’affidamento a favore dell’operatore 
economico TELECOM ITALIA S.p.A.- aggiudicatario del lotto 2, riformulando la 
richiesta con emissione di nuova ODA Consip 5527334 che sostituisce l’ODA 
precedente n.5522852 rifiutata dal fornitore; 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.lgs. 50/2016; 

 l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, modificato dalla L. 228/2012, che sancisce per 

le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionamento di beni e servizi 
attraverso le convenzioni Consip; 

 lo Statuto della Scuola; 
 il Regolamento per l’amministrazione, la finanza, e la contabilità della SISSA, da 

ultimo modificato con D.D. n.499 del 27.08.2018 e in particolare l’art. 51, c. 3 
che attribuisce al direttore dell’ITCS l’adozione del presente provvedimento; 

 il Decreto del direttore della SISSA n. 666/2018 di nomina dello scrivente a 
direttore dell’ITCS;   

VISTO il bilancio autorizzatorio SISSA per l'anno 2020; 
VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81 in materia di tutela della salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale 
prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un 
documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le 
misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi 
da interferenze; 
 



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787714 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

 
D E T E R M I N A  

 
di aderire alla suddetta Convenzione e di procedere con l’ordinativo a favore 
dell’operatore economico TELECOM ITALIA S.p.A., impresa aggiudicataria del Lotto 
2, di cui si allega il carrello ID 5527334 relativo a n.7 switch CISCO completi di 
accessori e manutenzione per 4 anni. 
L’importo è di € 5180,41+ € 1139,69 di Iva 22%, per un totale di € 6320,10 
(seimilatrecentoventi/10). 
I fondi utilizzati per l'acquisto sono imputati sull’UA.00.ITCS al CA.01.11.02.05 – 
‘Attrezzature informatiche’ del budget autorizzatorio dell’esercizio economico 
2020. 
In relazione a quanto sopra dichiara che: 
- per tipologia di prestazione e tempi di intervento allo stato attuale non 

sussistono rischi da interferenza ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 81/2008 e 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Eventuali 
variazioni verranno prontamente comunicate; 

- l’istruttoria è stata condotta dall’Ufficio Affari generali e Acquisti; 
- tutti i documenti relativi all'istruttoria sono depositati presso l'Archivio generale 

della Scuola; 
- verrà data pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 

50/2016; 
- il presente provvedimento annulla e sostituisce la determina n.194/2020, 

mantenendo il CIG derivato Z992D0B6B5, debitamente aggiornato 
nell’importo. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’ITCS 
dott. Antonio Lanza 

(firmato digitalmente) 
 

 

 

 

MA/mc 


		2020-05-22T10:22:42+0000
	ANTONIO LANZA




